
 

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ 
a 

Komise pro Seznam doporučených odrůd pšenice 
 

SEZNAM DOPORUČENÝCH ODRŮD 2017 
 

PŠENICE OZIMÁ 
 
Obdobně jako v jiných zemích Evropské unie i v České republice jsou vytvářeny Seznamy doporučených odrůd hlavních polních plodin, jejichž 
cílem je:  

- usnadnit orientaci uživatelů v širokém sortimentu nabízených odrůd, 
- poskytnout objektivní a nezávislé informace o odrůdách a jejich vhodnosti pro pěstební podmínky v České republice pěstitelům i zpracovatelům. 

Seznam obsahuje popisy registrovaných odrůd pšenice ozimé, které vykázaly v půdně-klimatických podmínkách České republiky velmi dobré výsledky 
v rámci registračních zkoušek a následně v systému zkoušení pro Seznam doporučených odrůd. 

Pěstitelé by měli upřednostňovat odrůdy uvedené v seznamu, pokud nemají důkazy či zkušenosti, že jiná odrůda je pro jejich konkrétní stanovištní a 
pěstební podmínky vhodnější.  

 
Hodnocení odrůd 
Odrůdy pšenice ozimé jsou nejprve hodnoceny v rámci registračních pokusů ÚKZÚZ. Po úspěšném ukončení těchto zkoušek může udržovatel nebo 

zmocněný zástupce podat žádost o zařazení odrůdy do zkoušek pro Seznam doporučených odrůd.  
Nově zařazené odrůdy mohou být na základě výsledků minimálně tříletých zkoušek zapsány do seznamu jako předběžně doporučené (PD).  
Doporučené (D) mohou být odrůdy na základě výsledků minimálně čtyřletých zkoušek. Ostatní (O) jsou odrůdy nesplňující některé z výchozích kritérií 

pro doporučení. 
Hodnocení uvedených odrůd vychází z výsledků pokusů a testů prováděných v letech 2013 - 2016 na zkušebních stanicích ÚKZÚZ a zkušebních místech 

spolupracujících organizací. Zkoušení probíhá podle jednotné metodiky a pokusy jsou pravidelně kontrolovány pracovníky Národního odrůdového úřadu 
ÚKZÚZ.  

Výchozími kritérii pro hodnocení odrůd jsou výnos zrna, jakost a agronomické vlastnosti (ranost, odolnost proti poléhání, odolnost vůči chorobám 
a zimovzdornost). 

 
Podrobné informace lze získat na webových stránkách ÚKZÚZ (www.ukzuz.cz), nebo v publikaci SEZNAM DOPORUČENÝCH ODRŮD, která je 

každoročně v jarním období aktuálně vydávána. 
 

 
ANNIE PO       DOPORUČENÁ 
Středně raná osinatá odrůda elitní (E) jakosti. Rostliny má 
méně odnožující, středně vysoké, zrno velké. Předností je 
střední odolnost až odolnost proti vymrzání, vysoký obsah 
dusíkatých látek, vysoká objemová hmotnost, odolnost proti 
napadení černou rzivostí trav (rzí travní). Rizikem je menší 
odolnost proti napadení padlím pšenice (padlím travním) na 
listu. 
Udržovatel:  SELGEN, a.s., ŠS Stupice 
 
ARTIST CPG     OSTATNÍ 
Polopozdní odrůda chlebové (B) jakosti. Rostliny má 
středně odnožující, středně vysoké, zrno středně velké. 
Předností je střední odolnost až odolnost proti vymrzání, 
stabilní číslo poklesu, odolnost proti napadení černou 
rzivostí trav (rzí travní). Rizikem je nižší objemová 
hmotnost, menší odolnost proti napadení hnědou rzivostí 
pšenice (rzí pšeničnou) a žlutou rzivostí pšenice (rzí 
plevovou). 
Udržovatel: Deutsche Saatveredelung AG, Německo 
Zástupce v ČR: OSEVA PRO s.r.o. 
 
BALITUS CPG      DOPORUČENÁ 
Poloraná odrůda kvalitní (A) jakosti. Rostliny má méně 
odnožující, středně vysoké až nízké, zrno středně velké. 
Předností je odolnost proti poléhání, odolnost proti 
napadení padlím pšenice (padlím travním). Rizikem je 
menší odolnost proti napadení žlutou rzivostí pšenice (rzí 
plevovou). 
Udržovatel: Saatzucht Donau Ges.m.b.H. & CoKG, Rakousko 
Zástupce v ČR: SAATBAU ČESKÁ REPUBLIKA s.r.o. 

 
BERNSTEIN CPG     DOPORUČENÁ 
Polopozdní až pozdní odrůda elitní (E) jakosti. Rostliny má 
méně odnožující, vysoké, zrno středně velké. Předností je 
střední odolnost až odolnost proti napadení žlutou rzivostí 
pšenice (rzí plevovou), vysoký obsah dusíkatých látek, 
vysoká objemová hmotnost. Rizikem je malá odolnost proti 
vymrzání. 
Udržovatel: Syngenta Hadmersleben GmbH, Německo 
Zástupce v ČR: B O R, s.r.o. 
 
BOHEMIA CPG      DOPORUČENÁ 
Poloraná odrůda kvalitní (A) jakosti. Rostliny má méně 
odnožující, vysoké až velmi vysoké, zrno velké. Předností 
je odolnost proti vymrzání. Rizikem je náchylnost k 
napadení plísní sněžnou, menší odolnost proti napadení 
žlutou rzivostí pšenice (rzí plevovou).  
Udržovatel: SELGEN, a.s., ŠS Úhřetice 
 
BONANZA CPG      DOPORUČENÁ 
Pozdní odrůda nevhodná pro pekařské využití (C). Rostliny 
má středně odnožující, středně vysoké, zrno středně velké 
až malé. Předností je odolnost proti napadení padlím 
pšenice (padlím travním). Rizikem je nízká objemová 
hmotnost, nestabilní číslo poklesu, menší odolnost proti 
napadení žlutou rzivostí pšenice (rzí plevovou). 
Udržovatel: W. von Borries-Eckendorf GmbH & Co. KG, Německo 
Zástupce v ČR: Ing. Marian Špunar 
 
CIMRMANOVA RANÁ PO    DOPORUČENÁ 
Raná odrůda elitní (E) jakosti. Rostliny má středně 
odnožující, středně vysoké až vysoké, zrno středně velké. 

http://www.ukzuz.cz/


Předností je střední odolnost až odolnost proti vymrzání, 
vysoký obsah dusíkatých látek, vysoká objemová hmotnost, 
menší náchylnost k napadení růžověním klasu pšenice 
(fuzariózami klasů). Rizikem je menší odolnost proti 
poléhání, malá stabilita čísla poklesu. 
Udržovatel: RAGT Czech s.r.o. 
 
DAGMAR CPG      DOPORUČENÁ 
Poloraná odrůda kvalitní (A) jakosti. Rostliny má velmi 
dobře odnožující, středně vysoké, zrno velké. Předností je 
odolnost proti poléhání, odolnost proti napadení žlutou 
rzivostí pšenice (rzí plevovou), vysoké a stabilní číslo 
poklesu, vysoká objemová hmotnost, menší náchylnost k 
napadení růžověním klasu pšenice (fuzariózami klasů). 
Rizikem je menší odolnost proti napadení padlím pšenice 
(padlím travním) na listu a hnědou rzivostí pšenice (rzí 
pšeničnou). 
Udržovatel: Limagrain Central Europe Cereals, s.r.o. 
 
ELAN CPG      OSTATNÍ 
Pozdní odrůda kvalitní (A) jakosti. Rostliny má středně 
odnožující, středně vysoké, zrno středně velké. Předností 
je odolnost proti poléhání. Rizikem je malá odolnost proti 
vymrzání a napadení hnědou rzivostí pšenice (rzí 
pšeničnou), nižší objemová hmotnost. 
Udržovatel: RAGT Czech s.r.o. 
 
ELLY PO      DOPORUČENÁ 
Poloraná odrůda kvalitní (A) jakosti. Rostliny má velmi 
dobře odnožující, středně vysoké, zrno středně velké. 
Předností je vysoká objemová hmotnost. Rizikem je menší 
odolnost proti napadení hnědou rzivostí pšenice (rzí 
pšeničnou), menší stabilita čísla poklesu. 
Udržovatel: SELGEN, a.s., ŠS Stupice 
 
ETANA CPG     OSTATNÍ 
Polopozdní odrůda kvalitní (A) jakosti. Rostliny má středně 
odnožující, středně vysoké, zrno středně velké. Předností 
je střední odolnost až odolnost proti vymrzání, stabilní číslo 
poklesu. Rizikem je menší odolnost proti napadení žlutou a 
hnědou rzivostí pšenice (rzí plevovou a pšeničnou). 
Udržovatel: Deutsche Saatveredelung AG, Německo 
Zástupce v ČR: B O R, s.r.o. 
 
FABIUS CPG     OSTATNÍ 
Polopozdní až pozdní odrůda elitní (E) jakosti. Rostliny má 
středně odnožující, středně vysoké, zrno středně velké až 
malé. Předností je odolnost proti poléhání, stabilní číslo 
poklesu, vysoká objemová hmotnost. Rizikem je malá 
odolnost proti vymrzání, náchylnost k napadení černou 
rzivostí trav (rzí travní). 
Udržovatel: Saatzucht Donau Ges.m.b.H. & CoKG, Rakousko 
Zástupce v ČR: SAATBAU ČESKÁ REPUBLIKA s.r.o. 
 
FAKIR CPG      DOPORUČENÁ 
Polopozdní odrůda kvalitní (A) jakosti. Rostliny má středně 
odnožující, středně vysoké, zrno středně velké. Předností 
je odolnost proti vymrzání, odolnost proti napadení žlutou 
rzivostí pšenice (rzí plevovou), vysoká objemová hmotnost. 
Rizikem je malá stabilita čísla poklesu, menší odolnost proti 
napadení černou rzivostí trav (rzí travní). 
Udržovatel: Syngenta Hadmersleben GmbH, Německo 
Zástupce v ČR: SOUFFLET AGRO a.s. 
 

FAUNUS CPG        PŘEDBĚŽNĚ DOPORUČENÁ 
Středně raná odrůda kvalitní (A) jakosti. Rostliny má velmi 
dobře odnožující, středně vysoké, zrno středně velké až 
malé. Předností je stabilní číslo poklesu, odolnost proti 
napadení černou rzivostí trav (rzí travní). Rizikem je malá 
odolnost proti vymrzání, menší odolnost proti poléhání, 
malá objemová hmotnost.  
Udržovatel: Saatzucht Donau Ges.m.b.H. & CoKG, Rakousko 
Zástupce v ČR: SAATBAU ČESKÁ REPUBLIKA s.r.o. 
 
FRISKY CPG      DOPORUČENÁ 
Polopozdní odrůda nevhodná pro pekařské využití 
(kategorie C). Rostliny má středně odnožující, nízké, zrno 
středně velké až malé. Předností je vysoký výnos, odolnost 
proti poléhání, odolnost proti napadení hnědou rzivostí 
pšenice (rzí pšeničnou) a černou rzivostí trav (rzí travní). 
Výrazná rizika nemá. 
Udržovatel: Limagrain Europe, Francie 
Zástupce v ČR: Limagrain Central Europe Cereals, s.r.o. 
 
FUTURUM CPG       PŘEDBĚŽNĚ DOPORUČENÁ 
Polopozdní odrůda chlebové (B) jakosti. Rostliny má 
středně odnožující, nízké, zrno malé. Předností je vysoký 
výnos, odolnost proti poléhání, odolnost proti napadení 
žlutou rzivostí pšenice (rzí plevovou) a černou rzivostí trav 
(rzí travní). Rizikem je menší odolnost proti napadení 
hnědou rzivostí pšenice (rzí pšeničnou) a menší stabilita 
čísla poklesu. 
Udržovatel: SECOBRA Recherches, Francie 
Zástupce v ČR: SOUFFLET AGRO a.s. 
 
GENIUS CPG      DOPORUČENÁ 
Středně raná odrůda elitní (E) jakosti. Rostliny má středně 
odnožující, středně vysoké, zrno středně velké až malé. 
Předností je odolnost proti napadení padlím pšenice 
(padlím travním), střední odolnost až odolnost proti 
vymrzání. Výrazná rizika nemá. 
Udržovatel: NORDSAAT Saatzucht GmbH, Německo 
Zástupce v ČR: SAATEN - UNION CZ s.r.o. 
 
GORDIAN CPG      DOPORUČENÁ 
Polopozdní odrůda chlebové (B) jakosti. Rostliny má 
středně odnožující, nízké, zrno malé. Předností je vysoký 
výnos. Rizikem je náchylnost k napadení černou rzivostí 
trav (rzí travní). 
Udržovatel: Syngenta Participations AG, Švýcarsko 
Zástupce v ČR: B O R, s.r.o. 
 
HYFI        PŘEDBĚŽNĚ DOPORUČENÁ 
Středně raná hybridní odrůda chlebové (B) jakosti. Rostliny 
má středně odnožující, středně vysoké, zrno středně velké. 
Předností je odolnost proti napadení černou rzivostí trav 
(rzí travní). Rizikem je menší odolnost proti napadení 
padlím pšenice (padlím travním) a žlutou rzivostí pšenice 
(rzí plevovou), menší stabilita čísla poklesu, nižší objemová 
hmotnost. 
Udržovatel: Saaten Union Recherche SAS, Francie 
Zástupce v ČR: SAATEN - UNION CZ s.r.o. 
 
JULIE PO      DOPORUČENÁ 
Poloraná odrůda elitní (E) jakosti. Rostliny má méně 
odnožující, středně vysoké, zrno velké. Předností je střední 
odolnost až odolnost proti vymrzání, odolnost proti 



napadení černou rzivostí trav (rzí travní). Výrazná rizika 
nemá. 
Udržovatel: SELGEN, a.s., ŠS Stupice 
 
KWS OZON CPG     DOPORUČENÁ 
Polopozdní odrůda nevhodná pro pekařské využití (C). 
Rostliny má středně odnožující, nízké, zrno velké. 
Předností je odolnost proti poléhání a napadení černou 
rzivostí trav (rzí travní). Rizikem je menší odolnost proti 
napadení hnědou rzivostí pšenice (rzí pšeničnou), vysoká 
náchylnost k napadení růžověním klasu pšenice 
(fuzariózami klasů). 
Udržovatel: KWS LOCHOW GMBH, Německo 
Zástupce v ČR: SOUFFLET AGRO a.s. 
 
MATCHBALL CPG     DOPORUČENÁ 
Polopozdní až pozdní odrůda kvalitní (A) jakosti. Rostliny 
má velmi dobře odnožující, nízké, zrno malé. Předností je 
stabilní číslo poklesu, odolnost proti napadení černou 
rzivostí trav (rzí travní). Rizikem je vysoká náchylnost k 
napadení růžověním klasů pšenice (fuzariózami klasů), 
nízký Zelenyho sedimentační test. 
Udržovatel: RAGT Czech s.r.o. 
 
MATYLDA PO     OSTATNÍ 
Poloraná odrůda kvalitní (A) jakosti. Rostliny má velmi 
dobře odnožující, středně vysoké, zrno středně velké. 
Předností je odolnost proti napadení černou rzivostí trav 
(rzí travní), vysoká objemová hmotnost. Rizikem je menší 
odolnost proti poléhání. 
Udržovatel: SELGEN, a.s., ŠS Stupice 
 
PANKRATZ CPG      DOPORUČENÁ 
Polopozdní odrůda kvalitní (A) jakosti. Rostliny má velmi 
dobře odnožující, středně vysoké, zrno malé. Předností je 
odolnost proti poléhání, střední odolnost až odolnost proti 
napadení hnědou rzivostí pšenice (rzí pšeničnou), vysoká 
objemová hmotnost. Rizikem je menší odolnost proti 
napadení žlutou rzivostí pšenice (rzí plevovou).  
Udržovatel: Strube Research GmbH & Co. KG, Německo 
Zástupce v ČR: B O R, s.r.o. 
 
PARTNER CPG     OSTATNÍ 
Polopozdní odrůda chlebové (B) jakosti. Rostliny má 
středně odnožující, středně vysoké, zrno středně velké až 
malé. Předností je odolnost proti poléhání a napadení 
padlím pšenice (padlím travním). Rizikem je menší 
odolnost proti vymrzání, nižší objemová hmotnost. 
Udržovatel: SECOBRA Recherches, Francie 
Zástupce v ČR: SOUFFLET AGRO a.s. 
 
PATRAS CPG      DOPORUČENÁ 
Polopozdní odrůda kvalitní (A) jakosti. Rostliny má méně 
odnožující, středně vysoké, zrno velké. Rizikem je menší 
odolnost proti napadení hnědou rzivostí pšenice (rzí 
pšeničnou), nižší objemová hmotnost, náchylnost 
k napadení černou rzivostí trav (rzí travní). 
Udržovatel: Deutsche Saatveredelung AG, Německo 
Zástupce v ČR: OSEVA PRO s.r.o., SAATEN - UNION CZ s.r.o. 
 
RIVERO        PŘEDBĚŽNĚ DOPORUČENÁ 
Polopozdní až pozdní odrůda chlebové (B) jakosti. Rostliny 
má středně odnožující, středně vysoké, zrno středně velké 

až malé. Předností je odolnost proti napadení padlím 
pšenice (padlím travním). Rizikem je malá stabilita čísla 
poklesu, vysoká náchylnost k napadení růžověním klasu 
pšenice (fuzariózami klasů). 
Udržovatel: NORDSAAT Saatzucht GmbH, Německo  
Zástupce v ČR: SAATEN - UNION CZ s.r.o. 
 
RUMOR CPG       DOPORUČENÁ 
Středně raná odrůda kvalitní (A) jakosti. Rostliny má velmi 
dobře odnožující, středně vysoké, zrno malé. Rizikem je 
malá stabilita čísla poklesu, menší odolnost proti poléhání 
a napadení žlutou rzivostí pšenice (rzí plevovou), 
náchylnost k napadení černou rzivostí trav (rzí travní). 
Udržovatel: Strube GmbH & Co. KG, Německo 
Zástupce v ČR: SAATEN - UNION CZ s.r.o. 
 
SAILOR CPG     OSTATNÍ 
Polopozdní odrůda kvalitní (A) jakosti. Rostliny má středně 
odnožující, středně vysoké až vysoké, zrno středně velké. 
Předností je střední odolnost až odolnost proti vymrzání, 
vysoká objemová hmotnost. Rizikem je menší odolnost 
proti poléhání, malá stabilita čísla poklesu, náchylnost 
k napadení černou rzivostí trav (rzí travní). 
Udržovatel: SECOBRA Saatzucht GmbH, Německo 
Zástupce v ČR: SOUFFLET AGRO a.s. 
 
TOBAK CPG     OSTATNÍ 
Polopozdní až pozdní odrůda chlebové (B) jakosti. Rostliny 
má středně odnožující, středně vysoké, zrno středně velké. 
Předností je vysoký výnos, odolnost proti napadení žlutou 
rzivostí pšenice (rzí plevovou). Rizikem je vysoká 
náchylnost k napadení růžověním klasů pšenice 
(fuzariózami klasů), náchylnost k napadení hnědou rzivostí 
pšenice (rzí pšeničnou) a černou rzivostí trav (rzí travní), 
nižší objemová hmotnost. 
Udržovatel: W. von Borries-Eckendorf GmbH & Co. KG, Německo 
Zástupce v ČR: Ing. Marian Špunar 
 
TURANDOT PO       DOPORUČENÁ 
Polopozdní odrůda kvalitní (A) jakosti. Rostliny má středně 
odnožující, středně vysoké, zrno velké. Rizikem je nižší 
úroveň čísla poklesu, menší odolnost proti poléhání a 
napadení černou rzivostí trav (rzí travní). 
Udržovatel: SELGEN, a.s., ŠS Úhřetice 
 
VANESSA PO       DOPORUČENÁ 
Středně raná odrůda nevhodná pro pekařské využití (C) s 
měkkou strukturou endospermu. Rostliny má velmi dobře 
odnožující, nízké, zrno středně velké. Předností je odolnost 
proti napadení černou rzivostí trav (rzí travní). Rizikem je 
vysoká náchylnost k napadení růžověním klasu pšenice 
(fuzariózami klasů). 
Udržovatel: SELGEN, a.s., ŠS Stupice 
 
ZEPPELIN CPG     OSTATNÍ 
Polopozdní odrůda kvalitní (A) jakosti. Rostliny má středně 
odnožující, středně vysoké, zrno středně velké. Předností 
je odolnost proti vymrzání, odolnost proti napadení žlutou 
rzivostí pšenice (rzí plevovou), vysoká objemová hmotnost. 
Udržovatel: Syngenta Hadmersleben GmbH, Německo 
Zástupce v ČR: B O R, s.r.o. 
 
PO - udělena ochranná práva k odrůdě podle zákona č. 408/2000 Sb. 
CPG - udělena odrůdová práva Společenství (nařízení Rady (ES) 2100/94) 
 

 



 

 K
at

eg
or

ie
 d

op
or

uč
en

í
O

 P
ek

ař
sk

á 
ja

ko
st

E
E

E
A

A
A

A
A

A
B

C
C

C
C

A
B

B
B

E
A

A
A

A
B

B
B

E
E

A
A

A
A

A

Bernstein

Genius

Annie

Rumor

Pankratz

Matchball

Turandot

Patras

Fakir

Gordian

KWS Ozon

Frisky

Vanessa

Bonanza

Faunus *

Hyfi *

Futurum *

Rivero *

Fabius

Elan

Sailor

Etana

Zeppelin

Tobak

Artist

Partner *

Julie *

Cimrmanova raná

Elly

Dagmar

Balitus

Bohemia

Matylda

Vý
no

s 
zr

na
 (%

)
 K

uk
uř

ič
ná

N
9,

14
86

87
82

90
93

96
91

91
89

97
92

98
93

93
90

92
96

92
89

90
90

89
90

94
91

88
8,

68
90

86
87

87
87

83
88

O
10

,0
4

96
98

91
10

0
10

2
10

8
99

10
1

98
10

5
10

4
10

5
10

3
10

3
99

10
4

10
6

10
2

10
0

10
4

10
1

10
1

99
10

6
10

2
99

9,
97

10
0

97
10

2
10

1
10

0
97

10
3

 Ř
ep

ař
sk

á 
Č

ec
hy

N
10

,3
3

81
79

79
83

84
85

83
84

83
91

87
88

85
82

87
86

89
87

84
84

84
80

82
89

83
84

9,
53

84
79

82
88

84
78

83
O

12
,1

9
96

93
92

10
3

10
2

10
1

99
99

98
10

5
10

6
10

5
10

4
10

2
10

2
10

8
10

3
10

0
10

1
10

5
10

0
98

97
10

5
10

3
10

1
11

,5
5

10
1

95
10

3
10

1
10

1
98

10
2

 Ř
ep

ař
sk

á 
M

or
av

a
N

9,
70

82
83

78
86

90
88

84
86

85
94

91
96

85
87

84
90

92
89

86
88

82
81

87
91

87
90

9,
22

86
77

83
88

86
78

83
O

11
,2

7
99

95
92

10
2

10
5

10
3

98
10

1
98

10
5

10
7

10
8

10
1

10
3

10
0

10
7

10
5

10
4

10
1

10
5

99
99

10
0

10
7

10
3

10
3

11
,1

2
10

0
96

10
3

10
2

10
0

97
10

2
 B

ra
m

bo
rá

řs
ká

N
9,

01
79

80
79

84
89

86
82

85
82

94
88

92
84

88
80

92
92

89
81

87
82

80
84

90
87

89
8,

21
83

73
84

88
84

80
83

O
10

,5
4

96
95

92
10

4
10

5
10

2
99

99
97

10
6

10
2

10
4

10
4

10
5

98
10

8
10

3
10

2
98

10
3

98
98

98
10

6
10

4
10

3
10

,0
0

10
1

90
10

5
10

3
98

99
10

3
 K

va
lit

a 
zr

na
: 

 S
ed

im
en

ta
čn

í t
es

t Z
el

en
y 

(m
l) 

62
58

61
41

48
34

44
49

64
37

55
37

25
44

48
39

46
49

59
47

42
47

66
38

50
43

61
63

53
54

41
63

51
 O

bs
ah

 d
us

ík
at

ýc
h 

lá
te

k 
v 

su
ši

ně
 (%

)
14

,1
13

,6
14

,2
12

,5
12

,5
12

,5
12

,8
13

,1
13

,5
12

,5
12

,3
11

,9
12

,0
12

,2
12

,9
12

,6
12

,6
12

,5
13

,2
13

,4
13

,0
12

,6
13

,4
12

,4
12

,3
12

,5
13

,1
13

,9
13

,1
12

,8
12

,7
13

,6
12

,9
 Č

ís
lo

 p
ok

le
su

 (s
)

38
7

39
4

39
9

36
9

38
9

39
6

31
1

41
1

39
5

37
7

38
0

34
0

31
7

34
4

35
2

29
1

39
4

38
5

40
6

38
2

32
4

37
9

39
8

36
2

38
4

36
9

35
9

33
6

35
7

35
9

36
3

37
7

37
0

 S
ta

bi
lita

 č
ís

la
 p

ok
le

su
+

0
0

-
0

+
-

0
-

0
+

+
-

-
+

-
-

-
+

+
-

+
0

0
+

+
0

-
-

+
0

0
0

 O
bj

em
ov

á 
hm

ot
no

st
 (g

.l-1
)

83
0

81
3

82
2

80
2

81
4

80
5

80
5

79
0

81
1

80
1

80
8

81
0

76
6

78
2

80
0

79
4

80
8

80
1

80
8

79
7

82
0

80
8

81
2

79
2

78
9

77
8

81
4

84
2

82
0

82
2

80
7

79
9

81
8

 A
lve

og
ra

f -
 W

 - 
de

fo
rm

ač
ní

 e
ne

rg
ie

 (1
04 J)

35
0

34
9

33
9

23
0

26
1

16
9

26
9

28
6

34
4

20
9

32
4

18
9

13
3

25
5

24
3

23
8

24
5

24
9

29
4

21
3

26
3

23
3

38
2

18
5

25
9

23
4

32
5

29
9

26
0

29
0

21
2

30
4

23
6

 A
lve

og
ra

f -
 P

/L
1,

0
2,

1
1,

6
1,

4
1,

0
1,

3
1,

0
1,

5
3,

3
1,

3
2,

4
0,

7
0,

5
1,

1
0,

7
0,

9
1,

5
1,

6
2,

0
0,

8
1,

8
1,

0
2,

7
1,

1
0,

8
1,

0
1,

4
0,

9
2,

1
1,

8
0,

9
1,

2
2,

1
 T

vr
do

st
 - 

PS
I (

%
)

15
13

13
15

14
14

16
15

13
14

11
14

20
14

13
15

14
13

14
13

12
13

13
13

13
15

13
14

12
15

13
13

12
 A

gr
on

om
ic

ká
 d

at
a:

 M
et

án
í -

 ro
zd

íl 
od

 o
dr

ůd
y 

S
ul

ta
n 

ve
 d

ne
ch

 
3

0
-1

-1
1

2
1

2
1

2
1

1
0

3
-1

-2
0

3
3

3
1

0
1

2
1

1
-4

-6
-4

-3
-3

-2
-5

 O
do

ln
os

t p
ro

ti 
po

lé
há

ní
 (9

-1
)

7
6

7
5

8
6

5
6

6
7

8
8

7
7

5
7

8
6,

5
8

8
4,

5
7

7
6

6
8

6
5

6
8

8,
5

6,
5

4
 D

él
ka

 ro
st

lin
 (c

m
)

11
2

97
10

4
10

2
97

91
10

4
95

98
90

87
91

95
94

10
3

10
3

84
96

94
97

10
9

10
2

99
96

96
99

10
7

10
9

10
0

99
98

11
5

10
1

 P
oč

et
 p

ro
du

kt
ivn

íc
h 

st
éb

el
 n

a 
m

2
62

0
67

2
61

4
76

8
72

0
70

2
65

6
62

3
65

5
67

6
66

8
64

0
70

1
67

0
74

7
62

8
66

3
67

4
63

5
64

3
67

8
65

0
64

0
68

9
67

3
64

8
60

4
67

7
69

9
70

6
60

9
58

5
71

2
 H

m
ot

no
st

 1
00

0 
zr

n 
(g

)
48

43
48

40
39

42
51

51
45

41
49

43
45

44
44

46
40

43
43

47
46

47
46

45
47

43
50

44
45

48
47

50
45

 T
es

t z
im

ov
zd

or
no

st
i R

uz
yn

ě 
(9

-1
)

3
5

6
4,

5
5

4
4,

5
6,

5
7

4,
5

6
4,

5
3,

5
5

3,
5*

4,
5*

3,
5*

4*
3

3
6

5,
5

7
4

6
3*

5,
5

6
5

5,
5

6
7

3,
5

 M
ra

zu
vz

do
rn

os
t Ú

KZ
ÚZ

 (o
dh

ad
 %

 p
ře

ži
tí,

 te
st

y)
48

71
73

64
66

62
70

68
82

64
66

53
60

65
49

63
59

60
45

50
77

74
85

55
74

50
79

79
70

61
71

89
63

 O
do

ln
os

t p
ro

ti 
ch

or
ob

ám
 (9

-1
):

 P
ad

lí 
pš

en
ic

e 
(p

ad
lí 

tra
vn

í) 
na

 li
st

u
6

7,
5

4,
5

6,
5

6,
5

7
7

7
7

7
7

7
7

8
7

5
7

7,
5

7
6,

5
7

6
7

7
7

7,
5

5,
5

6
6

5
8

7
7

 P
ad

lí 
pš

en
ic

e 
(p

ad
lí 

tra
vn

í) 
v 

kla
su

8
8

6
7

7
8

8
7,

5
8

8
7

8
7

8
7,

5
7

7
8

8
8

8
7,

5
8

8
8

8
8

8
7

8
8

8
7

 K
om

pl
ex

 li
st

ov
ýc

h 
sk

vr
ni

to
st

í
5

5
5

5
5

5
5,

5
5

6
6

5
6

5
5

5
5

6
6

5
5

5
5

6
6

4
6

5
5

5
5,

5
5

5
5

 F
eo

sf
er

io
vá

 s
kv

rn
ito

st
 (b

ra
ni

čn
at

ka
) v

 k
la

su
8

6
6

7
7

7
7

6,
5

7
7

6,
5

7
6,

5
7

7
7

6,
5

7,
5

7
7

7
7

7,
5

7
7

7
6

6
7

5
7

7
6

 H
ně

dá
 rz

ivo
st

 (r
ez

 p
še

ni
čn

á)
7

6
6

6
7,

5
6

6
5

6
7

5
8

6
7

7
7

5
6,

5
6

5
5,

5
5

6
3 

**
5,

5
7

6
6,

5
5

5
6

7
6

 Ž
lu

tá
 rz

ivo
st

 (r
ez

 p
le

vo
vá

) -
 p

ol
ní

 h
od

no
ce

ní
7,

5
7

7
5

5
6

6
6

8
7

7
6

6
5

6
4

8
7

7,
5

6
6

3,
5

8
8

5
5,

5
6

7
6

8
5

4
6

 Ž
lu

tá
 rz

ivo
st

 (r
ez

 p
le

vo
vá

) -
 te

st
y

9
7

8
6

8
9

7
7

8
7

9
8

6
6,

5
8

6,
5

9
6

8
7

6
5,

5
9

7
8

6
6

8
7

7
5,

5
6

9
 Č

er
ná

 rz
ivo

st
 (r

ez
 tr

av
ní

) -
 te

st
y

5,
5

6,
5

9
2

7
9

5
1

4,
5

3
8

8
9

7
8

9
9

7
1

6
1

7
5

1
8

7,
5

8
7

7
6,

5
7

5,
5

8
 O

bs
ah

 D
O

N 
- t

es
ty

 F
. c

ul
m

or
um

 R
uz

yn
ě 

(m
g.

kg
-1

)
32

25
73

29
74

91
33

66
42

72
80

66
85

46
62

33
79

87
78

70
45

81
32

10
0

86
46

35
19

38
15

35
41

41
 O

bs
ah

 D
O

N 
- t

es
ty

 p
ře

dp
lo

di
na

 k
uk

uř
ic

e 
(m

g.
kg

-1
)

6,
6

6,
5

7,
6

6,
4

7,
8

10
,9

7,
2

8,
6

7,
8

7,
5

12
,8

7,
4

11
,9

8,
2

5,
4

6,
8

8,
3

14
,1

6,
3

9,
1

4,
3

7,
3

4,
0

13
,1

7,
2

6,
6

6,
2

5,
4

8,
9

4,
6

6,
9

7,
7

6,
6

 M
no

ži
te

lsk
é 

pl
oc

hy
 2

01
6 

(E
+C

1;
%

)
0,

8
5,

7
1,

5
0,

6
0,

1
2,

7
2,

4
3,

0
2,

1
1,

4
0,

4
-

3,
5

1,
0

-
0,

1
-

1,
2

0,
3

0,
0

0,
4

0,
4

0,
0

8,
2

0,
2

-
5,

2
0,

5
1,

6
3,

3
1,

2
4,

3
0,

1
 R

ok
 re

gi
st

ra
ce

20
15

20
14

20
14

20
14

20
15

20
13

20
12

20
13

20
13

20
14

20
12

20
15

20
13

20
15

20
16

20
16

20
16

20
16

20
13

20
12

20
11

20
13

20
13

20
13

20
14

20
16

20
14

20
12

20
10

20
12

20
15

20
07

20
11

R
el

at
iv

ní
 v

ýn
os

y 
js

ou
 u

 z
ák

la
dn

íh
o 

so
rti

m
en

tu
 v

zt
až

en
y 

k 
pr

ům
ěr

u 
st

an
da

rd
ní

ch
 o

dr
ůd

 A
nn

ie
, G

or
di

an
, P

at
ra

s,
 V

an
es

sa
 v

 o
še

tře
né

 v
ar

ia
nt

ě 
pě

st
ov

án
í, 

u 
ra

né
ho

 s
or

tim
en

tu
 k

 p
rů

m
ěr

u 
vš

ec
h 

od
rů

d.
* 

N
ov

ě 
re

gi
st

ro
va

né
 o

dr
ůd

y 
(m

en
ší

 p
oč

et
 d

at
) 

V
ar

ia
nt

a 
pě

st
ov

án
í: 

N
 =

 n
eo

še
tře

no
 fu

ng
ic

id
y 

a 
m

or
fo

re
gu

lá
to

ry
, O

 =
 o

še
tře

no
 fu

ng
ic

id
y 

a 
m

or
fo

re
gu

lá
to

ry
, k

va
lit

at
iv

ní
 d

us
ík

at
é 

hn
oj

en
í 4

0 
kg

.h
a-1

S
ta

bi
lit

a 
čí

sl
a 

po
kl

es
u:

 +
 v

ys
ok

á,
 0

 s
tře

dn
í, 

- m
al

á
B

od
ov

é 
ho

dn
oc

en
í: 

  9
 =

 o
dr

ůd
a 

od
ol

ná
 p

ro
ti 

po
lé

há
ní

, n
ap

ad
en

í c
ho

ro
ba

m
i; 

1 
= 

od
rů

da
 n

ác
hy

ln
á 

k 
po

lé
há

ní
, n

ap
ad

en
í c

ho
ro

ba
m

i.
P

D
 - 

př
ed

bě
žn

ě 
do

po
ru

če
né

 o
dr

ůd
y,

 O
 - 

os
ta

tn
í o

dr
ůd

y
T

es
ty

 re
z 

pl
ev

ov
á 

a 
re

z 
tra

vn
í -

 M
gr

. A
le

na
 H

an
za

lo
vá

, V
ýz

ku
m

ný
 ú

st
av

 ro
st

lin
né

 v
ýr

ob
y,

 v
.v

.i.
 , 

P
ra

ha
 - 

R
uz

yn
ě

K
at

eg
or

ie
 ro

zm
no

žo
va

cí
ho

 m
at

er
iá

lu
: E

 - 
el

ita
, C

1 
- c

er
tif

ik
ov

an
é 

os
iv

o
T

es
t z

im
ov

zd
or

no
st

i R
uz

yn
ě 

- I
ng

. J
an

a 
M

us
ilo

vá
, V

ýz
ku

m
ný

 ú
st

av
 ro

st
lin

né
 v

ýr
ob

y,
 v

.v
.i.

, P
ra

ha
-R

uz
yn

ě
**

 h
od

no
ce

ní
 o

dr
ůd

y 
sn

íž
en

o 
s 

oh
le

de
m

 n
a 

vy
so

ko
u 

úr
ov

eň
 n

ap
ad

en
í v

e 
sk

liz
ňo

vé
m

 ro
ce

 2
01

5 
a 

20
16

O
bs

ah
 D

O
N

 - 
te

st
y 

F.
cu

lm
or

um
 - 

In
g.

 C
hr

po
vá

, V
ýz

ku
m

ný
 ú

st
av

 ro
st

lin
né

 v
ýr

ov
y,

 v
.v

.i.
, P

ra
ha

 - 
R

uz
yn

ě

   
od

rů
da

 s
 m

ěk
ký

m
 e

nd
os

pe
rm

em

Vý
zn

am
né

 h
os

po
dá

řs
ké

 v
la

st
no

st
i o

dr
ůd

 p
še

ni
ce

 o
zi

m
é 

(Ú
K

ZÚ
Z,

 2
01

3-
20

16
)

Př
ed

no
st

Ri
zi

ko

Zá
kla

dn
í s

or
tim

en
t

Ra
ný

 s
or

tim
en

t

Varianta pěstování

Průměr standardních odrůd (t.ha-1)

D
op

or
uč

en
é 

od
rů

dy
Př

ed
bě

žn
ě 

do
po

ru
če

né
O

st
at

ní
 o

dr
ůd

y

Průměr všech odrůd (t.ha-1)

D
op

or
uč

en
é 

od
rů

dy


	Seznam doporučených odrůd 2017
	Pšenice ozimá

	Hodnocení odrůd

